
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU43S1 22/10/2020 
 

Codice A1805B 
D.D. 1 ottobre 2020, n. 2574 
Legge n. 296/2006, art. 1 c. 1360, Secondo Piano Strategico Nazionale per la Difesa del Suolo - 
Impegno della somma di € 271.098,14 sul capitolo di spesa n. 225771/2020 - FSR per il 
pagamento del saldo a favore dell'Amministrazione comunale di Andezeno (TO) Ente gestore 
dell'intervento ''Realizzazione canale scolmatore del rio Canarone lungo il tracciato della 
Gora di Tario'' di cui alla D.G.R. n. 19-8966 del 16/06/2 
 

 

ATTO DD 2574/A1805B/2020 DEL 01/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Legge n. 296/2006, art. 1 c. 1360, Secondo Piano Strategico Nazionale per la Difesa 
del Suolo – Impegno della somma di € 271.098,14 sul capitolo di spesa n. 
225771/2020 – FSR per il pagamento del saldo a favore dell’Amministrazione 
comunale di Andezeno (TO) Ente gestore dell’intervento “Realizzazione canale 
scolmatore del rio Canarone lungo il tracciato della Gora di Tario” di cui alla D.G.R. 
n. 19-8966 del 16/06/2008. CUP: I83D16000200005 
 

 
Premesso che: 
 
Con Legge n. 296/2006, art. 1 c. 1360, è stata attivata la programmazione delle risorse per 
l’annualità 2007 ai fini dell’attuazione del Secondo Piano Strategico Nazionale per la Difesa del 
Suolo e stanziata la somma di € 6.157.600,00 a favore della Regione Piemonte per la realizzazione 
di interventi di sistemazione idrogeologica delle aree a maggior rischio individuate nel Piano di 
Assetto Idrogeologico (PAI). 
 
Detta somma è stata introitata dalla Regione Piemonte nel capitolo di entrata n. 25540/2008– 
accertamento n. 221/2008- reversale n. 2780/2008 ed iscritta sul capitolo di spesa 225770/2008. 
 
Con D.G.R. n. 19-8966 del 16/06/2008, la Giunta regionale ha recepito il suddetto Piano, 
individuato i soggetti attuatori e definito i criteri di gestione tecnico – amministrativa delle opere. 
 
Con Determinazioni dirigenziali n. 1405 del 02/07/2008 e n. 2059 del 17/09/2008 (imp. 2519 e 
3964 del bilancio 2008 sul capitolo n. 225770, cancellati, per la quota non liquidata, dal bilancio nel 
2013 per effetto della perenzione amministrativa) e successive, è stato concesso il contributo agli 
Enti attuatori degli interventi e sono stati erogati gli acconti ed i saldi finalizzati alla realizzazione 
delle opere. 



Pag 2 di 4 

 
Tra gli Enti attuatori, è stato individuato il Comune di Andezeno quale Stazione appaltante per 
l’esecuzione dell’intervento “Realizzazione canale scolmatore del rio Canarone lungo il tracciato 
della Gora di Tario” finanziato con fondi di cui alla L. 296/2006 per € 1.400.000,00 e con fondi 
della stessa Amministrazione comunale per € 208.000,00. 
 
Considerato che: 
 
il Comune di Andezeno ha già rendicontato tutte le spese sostenute per la realizzazione delle opere. 
 
Preso atto della seguente documentazione conclusiva relativa alla realizzazione dell’intervento in 
oggetto inviata al Settore Difesa del Suolo: 
 
• Certificato di collaudo tecnico-amministrativo dell’intervento e D.D. n. 23 del 15/01/2020 di 

approvazione; 
• D.D. n. 66 del 20/02/2020 di approvazione del seguente quadro economico a consuntivo 

suddiviso per fonti di finanziamento dal quale si evince che: 
- la somma spesa per la realizzazione dell’intervento è complessivamente pari ad € 1.603.222,84, di 
cui € 1.380.869,68 finanziati con fondi di cui alla L. n. 296/2006; 
- la restante quota è a carico dell’Amministrazione comunale che ha aumentato la propria 
partecipazione anche per far fronte all’eccedenza delle spese tecniche non autorizzata dal 
provvedimento regionale di concessione del finanziamento (D.D. n. 1405 del 02/07/2008): 
 

CAUSALE 
Finanziamento L. n. 
296/2006 € 
1.400.000,00 

Finanziamento AC TOTALE  

Lavori 939.984,28   

IVA lavori  201.766,54   

Espropri  113.585,27   

Lavori in economia  36.871,55  

Spese tecniche 100.887,10 140.644,22  

IVA spese tecniche 24.646,49 34.358,39  

RUP  10.479,00  

TOTALE  1.380.869,68 222.353,16 1.603.222,84 

 
Considerato che a favore del Comune di Andezeno, è già stata erogata la somma di € 1.109.771,54 
come di seguito riportato: 
 
1) € 420.000,00 con atto di liquidazione n. 2832 del 16/07/2008; 
2) € 155.508,22 con atto di liquidazione n. 3589 del 21/11/2012; 
3) € 185.372,00 con atto di liquidazione n. 2625 del 11/10/2013, 
4) € 18.378,57 con atto di liquidazione n. 184 dell’11/02/2014; 
5) € 64.998,35 con atto di liquidazione n. 543 del 17/03/2014; 
6) € 265.514,40 con atto contabile n. 2451 del 06/04/2020. 
 



Pag 3 di 4 

Considerato inoltre che l’ultimo acconto, erogato con atto contabile n. 2451 del 06/04/2020, pari ad 
€ 265.514,40, costituisce un acconto sul saldo dovuto, pari ad € 536.612,54, in quanto non è stato 
possibile erogare l’intera somma per insufficienza di fondi sul capitolo di competenza (n. 225771 
del bilancio di gestione 2020-2022). 
 
Dato atto, pertanto, che a favore dell’Amministrazione comunale di Andezeno resta da liquidare la 
somma di € 271.098,14 e che, per poter far fronte all’obbligazione giunta a scadenza, è stata 
effettuata la seguente variazione compensativa all’interno dell’UPB A1805B tra capitoli di spesa 
appartenenti al medesimo macroaggregato, missione e programma: 
 
Cap. 225771/2020 (in aumento) variazione + € 271.098,14 
Cap. 228576/2020 (in diminuzione) variazione - € 271.098,14 
 
L'iscrizione e la relativa assegnazione di € 271.098,14 sul capitolo 225771 del bilancio di gestione 
2020-2022, annualità 2020, è avvenuto a seguito della DGR N. 33-1808 del 31/07/2020 avente ad 
oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Variazione compensativa per l'anno 2020 tra 
capitoli di spesa appartenenti alla stessa Missione e allo stesso Programma, ai sensi dell'art. 51 del 
D.Lgs 118/2011 (Direzione A1800A - Scolmatore di Andezeno). Disposizioni di natura 
autorizzatoria a favore della Direzione A1800A." 
Verificata la disponibilità di cassa sul sopracitato capitolo ai sensi dell'art 56, comma 6, del D.Lgs. 
n. 118/2011 necessaria alla liquidazione del saldo dell’intervento in Comune di Andezenoomissis 
 
Dato atto della necessità di impegnare l’importo di € 271.098,14 sul capitolo di spesa n. 
225771/2020. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17.10.2016. 
 
Quanto sopra premesso e considerato 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001; 

• L.R. n. 23/2008; 

• D.Lgs. n. 118/2011; 

• L.R. n. 8 del 31 marzo 2020; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33; 
 
 
DETERMINA  
 
 
di impegnare ed autorizzare la liquidazione di € 271.098,14 sul capitolo di spesa n. 225771 del 
bilancio gestionale 2020-2022, annualità 2020, a favore del Comune di Andezeno (cod beneficiario 
n.12620) a saldo del contributo concesso per i lavori “Realizzazione canale scolmatore del rio 
Canarone lungo il tracciato della Gora di Tario”, di cui alla DD n. 1405 del 02/07/2008 di 



Pag 4 di 4 

concessione del contributo; 
 
di dare atto che la transazione elementare relativa all’impegno è rappresentata nell’allegato 
contabile parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili); 
 
di dare atto che i fondi statali, a copertura dell’intera programmazione recepita con D.G.R. n. 19-
8966 del 16/06/2008, sono stati incassati sul capitolo in entrata n. 25540/2008 – accertamento n. 
221/2008- reversale n. 2780/2008; 
 
di dare atto che l’impegno oggetto della presente determinazione è assunto secondo il principio 
della competenza finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011, non ricopre carattere commerciale, non 
determina il superamento dello stanziamento e non comporta oneri impliciti per il bilancio 
regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010, nonché sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013. 
 
L’estensore 
Natascia Dini 
 
Il Coordinatore Area Programmazione 
Mario Porpiglia 
 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 


